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»من متوجه شدم که آدانا در واقع از قافله عقب و از 
حمایت بی نصیب مانده است. ما می خواستیم که به روزهای 
بهتر برگردیم و سعی کردیم نوری را در این تاریکی پیدا کنیم 
اما همانطور که بعداً فهمیدیم، دمیر اسپور بیش از حد در 
سیاهی فرو رفته بود. ممنون از همگی. شاید این، مرتبه آخر 

باشد.«
درست کمی بعد از این مصاحبه و این جمات، »بکیر 
چینار« درگذشت؛ تاجر محلی و یک طرفدار تند و تیز باشگاه 
آدانا دمیر اِسپور. او که مصمم بود باشگاه مورد عاقه اش را به 
»سوپر لیگ ترکیه« برگرداند، در سال 2009 بر صندلی ریاست 
تکیه زد و با گرفتن وام های مختلف بر آن شد که با تمام قدرت 
به دسته بالاتر لیگ برسد اما متأسفانه چینار برخاف آنچه که 
پیش بینی می کرد موفق به دریافت حمایت زیادی نشد و به 
دلیل فشار زیادِ ناشی از بدهی شخصی -چهار میلیون لیر- در 

تاریخ شانزدهم آگوست 2010 اقدام به خودکشی نمود!
آخرین سخنان او همچنان در گوش طرفداران طنین 
می اندازد؛ هواداران اصلی »دمیر اِسپور« یعنی »صاعقه های 
آبی« )Mavi Şimşekler( که به دلیل برخاستن از طبقه 
کارگر اجتماع معروفند، ایدئولوژی چپگرا داشته و دارای رابطه 
نزدیکی با طرفداران باشگاه های »لیورنو« و »سنت پاولی« که 
مانند خودشان عاقه بسیاری به سیاست دارند، هستند. در 
همین حال مهاجم افسانه ای »سِــامی تکازانچی« که لقب 
»موشک« را به دوش می کشید اعام نمود که بازیکنان تیم در 
رقابت های خارج از آدانا در دهه 60 میادی از محرومیت مالی 

شدید رنج می بردند.
سال 2020 با اینکه بیش از ربع قرن از آخرین حضور 
»دمیر اِسپور« در لیگ دسته بالا سپری می شد، همچنان بطور 
میانگین تماشاچیان حاضر در رقابت های این تیم بیشتر از 
بسیاری از باشگاه های سوپر لیگ ترکیه بود! تا حدی که بر 
اساس آمار فروش کارت های پاسولیگ -واحدی که در ترکیه 
برای فروش بلیت از آن استفاده می شود- دمیر اِسپور میان 10 
تیم اول ایستاد! بنابر این قطعاً نمی توان حمایت جانانه این 

هواداران را دست کم گرفت.
به سال 19٤0 برگرد؛ به جایی که دمیر اِسپور توسط 
کمپانی راه آهن ترکیه تأسیس شد. جالب اینکه بطور کلی 
37 باشگاه وابسته به شرکت های راه آهن در سراسر ترکیه 
وجود دارد اما همچنان آدانا با اختاف موفق ترین آنها به 
حساب می آید. دمیر اِسپور که در این شهر مدیترانه ای با 
جمعیت بیش از دو میلیون نفر -که به خاطر کباب های 
لذیذش معروف است- پا به عرصه حیات گذاشت، یکی 
از دو تیم سرشناس آدانا محسوب می شود. تیم دیگر رقیب 
سنتی شان یعنی آدانا اسپور است که توسط چند تاجر 

طبقه میانی تأسیس شد؛ تجاری که در سال 195٤ به دلیل 
اختافات سیاسی راه شان را از یکدیگر جدا کردند.

در سال 1960 دمیر اِسپور اولین تیم خارج از سه شهر 
آنکارا، استانبول و ازمیر لقب گرفت که در لیگ ملی -که 
سوپر لیگ بعداً جای آن را گرفت– به میدان رفته است. با 
این حال حضور این تیم در بالاترین سطحِ فوتبالِ وقتِ ترکیه 
تنها یک فصل به طول انجامید؛ اتفاقی که از آینده ای پر فراز 
و نشیب خبر می داد. 13 سال بعد دمیر اِسپور توانست یک 
بار دیگر به لیگ دسته یک راه یابد و نیمه دوم آن دهه را 
به لطف موفقیت های متعدد به کام خود شیرین کند. با این 
حال در فینال جام حذفی ترکیه در سال 1978 با نتیجه 3 بر 
صفر مقابل ترابزون اسپور-که خود در حال گذراندن عصر 
طایی اش بود– شکست خورد. در فصل 82-1981 دمیر 
اِسپور توانست با قرار گرفتن در رتبه ششم، رکورد قبلی خود 
را بهبود ببخشد اما تنها دو سال بعد، دوباره به لیگ دسته دو 

سقوط نمود و پس از آن دیگر هیچ چیز همانند سابق نشد.
اگر بخواهیم سال های بعد را بطور خاصه تشریح کنیم 
باید از این بگوییم که در 1987 آنها دوباره به دسته اول ترفیع 
یافتند. در سال 1990 که با شکست تلخ 10 بر صفر مقابل 
بشیکتاش همراه بود، باز هم جایگاه شان را از دست دادند. 
یک سال بعد به دسته یک برگشتند و سپس در سال 199٤ 
دوباره به جمع بزرگان راه یافتند! ماجراجویی ای که البته 
فقط یک فصل عمر داشت تا دمیر اِسپور در سال 1995 به 
سطح قبلی بازگردد. به نظر می رسید این سقوط نهایی بعد 
از ماه سپتامبر و بدون دستیابی به حتی یک پیروزی، فاتحه 

آخرین پرواز آنها در اوج را خوانده باشد.
شهردار آدانا یعنی آیتا دوراک که نقش بزرگی در توسعه 
شهر در اوایل دهه 90 میادی ایفا کرده بود، ریاست باشگاه 
را در سال 1995 به دست گرفت اما شرایط نه تنها بهتر نشد، 
بلکه تحت نظارت او باشگاه به دسته سه نیز سقوط کرد و در 
پست ترین موقعیت از تاریخ تأسیس اش قرار گرفت! با این 
حال تا سال 2019، زمین تمرین تیم به افتخار او نامگذاری 

شده بود!
با خروج دوراک، دمیر اِسپور در سال 2006 مبارزه جدیدی 
را برای رسیدن به لیگ دسته یک از سر گرفت و در اینجا بود که 
نفرین معروف شان روی پرده رفت. آنها که به مرحله پلی آف 
رسیده بودند، با نتیجه 5 بر یک مغلوب گیرسون اسپور شدند. 
فصل 08-2007 نیز این ماجرا روی دور تکرار قرار گرفت! 
البته کمی دردناک تر! چراکه این بار تا یکقدمی صعود پیش 
رفتند ولی در دقایق پایانی مسابقه با گل هاکان ارسان مقابل 

رقیب شان گونگورن بلدیسپور زانو زدند.
در دو فصل 10-2009 و 11-2010، یعنی کمی پس از 
مرگ چینار، دمیر اِسپور بار دیگر به بازی های پلی آف راه 
یافت که نتیجه هر دو جدال همانند گذشته بود! اما پشتکار 
آنها بالاخره در سال 2012 و پس از چهار ناکامی تاریخی، به 
بار نشست تا آنها با کنار زدن فتحیه اسپور با نتیجه دو بر یک، 
پس از سال ها به لیگ دسته اول ترکیه بازگردند. البته این 
صعود به تنهایی برای مرهم بخشیدن به زخم های عمیقِ 

دل هواداران کافی نبود.
دمیر اِسپور ورودی طوفانی به لیگ دسته یک داشت و 
توانست در اولین فصل بازگشتش به بازی های پلی آف سوپر 
لیگ راه پیدا کند. اینجا بود که در مرحله نیمه نهایی با نتیجه 
3 بر یک جدال با مانیسا اسپور را واگذار نمود! »سندرم فصل 
دوم« هم در سال 201٤ گریبان شان را گرفت و آنها تنها با 5 
امتیاز اختاف، از سقوط جان سالم به در بردند اما یک سال 

بعد، بدشانسی باز هم روی دیوارهای باشگاه چنگ انداخت.
در ادامه دمیر اِسپور قسمت زیادی از فصل 15-201٤ را 
در جایگاه دوم جدول رده بندی سپری نمود و اینطور به نظر 
می رسید که نفرینِ تاریخی، بالاخره در زباله دان تاریخ به زیر 
خاک رفته است! تا اینکه بخت بد دوباره به جان شان افتاد 
و ناگهان در 6 مسابقه پایانی ورق برگشت تا آنها از 18 امتیاز 
ممکن، تنها موفق به کسب 2 امتیاز شوند! کار به پلی آف کشید 
ولی سناریو همان روایت تکراری گذشته بود؛ این بار شکست 
3 بر 2 برابر »آنتالیا اسپور«! البته فکر نمی کنم نیاز بود تا کل 
داستان را برای تان بازگو کنم چرا که قطعاً خودتان پایانش را 

می توانستید حدس بزنید!
فصل بعد شاهد رسیدن آدانا به فینال پلی آف بودیم؛ 
الازی اسپور طی مسابقه نیمه  نهایی به دستِ دمیر اسپور 
حذف شده بود و آلانیا اسپور تنها مانع بین آنها و سوپر لیگ 
به حساب می آمد. بازیکن ملی پوش کشور آفریقایی »بنین« 
یعنی میکائیل پوته، دمیر اِسپور را پس از تنها 8 دقیقه از رقیب 
پیش انداخت تا همگان در این رویای زیبا فرو بروند که به 
زودی غیرممکن، ممکن می شود! این اتفاق رخ داد اما نه به 
نفع دمیر اسپور؛ گل تساوی بخش آلانیا که توسط امره آکبابا به 
ثمر رسید، بازی را به ضربات پنالتی کشاند! نتیجه را حدس 

می زنید؟ بله؛ دمیر اِسپور با نتیجه ٤ بر 2 شکست خورد.
در دو فصل بعدی، آدانا به سختی از سقوط جان سالم 
به در برد و تحت ریاست »محمت گوک  اوغلو« در دریایی 
از بدهکاری غرق شد. بدهی 30 میلیون لیری دمیر اِسپور 
به این معنا بود که بازیکنان مجبور شدند بیشتر فصل را 
با حقوق دیروقت بگذرانند! البته شرایط در تابستان 2018 
با حضور میرات سانچاک در میز ریاست باشگاه، رو به 
بهبودی گذاشت. شرایط مالی به حدی امیدوارکننده بود 
که دمیر اِسپور حتی توانست با بازیکنان بین المللی قرارداد 
ببندد! اولین شکارشان نیز هافبک وسط سابق باشگاه 
منچستریونایتد یعنی اندرسون بود که در همان تابستان به 
آدانا پا گذاشت! در اواسط ژانویه 2019 نیز باشگاه در شُرف به 

دست آوردن وسلی اسنایدر برنده چمپیونزلیگ بود!
این بار آنها پس از نمایش های درخشان و قابل توجه در 
اواخر فصل، دوباره جواز حضور در مرحله پلی آف را به دست 
گرفتند تا به مصاف هاتای اسپور بروند. هواداران به ستاره های 
خارجی امید داشتند ولی گویا طلسم بزرگتر از آن بود که حتی 
این بازیکنان هم بتوانند باعث فروکش کردن مشکات دمیر 
اِسپور شوند! پس از پایان دیدار رفت با نتیجه بدون گل، گلِ 
دقیقه 93 عدیل دمیرباغ در بازی برگشت، همگان را از صعود 
تیم به فینال مطمئن ساخت! اما در کمال ناباوری، آخرین 

توپ بازی، تور دروازه دمیر اسپور را به لرزه درآورد تا در نهایت 
پیروزی نصیب هاتای اسپور شود! بله؛ نفرین هنوز پا برجا بود!

پس از پاسخی مستقیم و غیر معمول به این شکست، 
مهاجم سابق باشگاه سلتیک »آنتونی استوکس« پای میز 
قرارداد با باشگاه نشست ولی پس از تنها چهار ماه و با زدن 
فقط یک گل از ترکیب تیم خط خورد! از آنجا که اندرسون هم 
در اواخر سپتامبر 2019 تصمیم به جدایی گرفت، دمیر اِسپور 

چاره ای جز ادامه مسیر با جوخه تضعیف  شده اش نداشت.
در فصلی که شاهد حضور 3 مربی مختلف روی نیمکت 
دمیر اسپور بودیم، آنها دوباره پس از ریکاوری از یک شروع نه 
چندان قوی، توانستند جایگاه سوم را به دست آورند. پیروزی 
٤ بر یک مقابل بورسا اسپور در مرحله نیمه نهایی، دمیر اِسپور 
را راهی فینال پلی آف کرد و آنها را روبه روی باشگاه فاتیح کارا 
گمروک قرار داد. نتیجه بازی ولی حتی قبل از شروع آن هم 
مشخص بود! تساوی یک بر یک؛ شکستن نفرین چند ساله را به 
ضربات پنالتی پیوند زد اما تقدیر به نفع دروازه بان کارا گمروک 
یعنی »آیکوت اوزر« رقم خورد تا او با مهار ضربه »محمت 

اسلو«، تیمش را راهی اولین پروازشان بر قله پیروزی نماید.
بعد از این بود که رئیس باشگاه یک بار برای همیشه اتمام 
حجت کرد: »هر کس موفق به دریافت امتیاز برای تیم نشود، از 
ترکیب حذف خواهد شد! به همین سادگی! من بیشتر از همه 
برای هواداران مان ناراحتم. البته آنها نباید بیش از حد نگران 
این مسأله باشند. این آخر دنیا نیست! به امید خدا ما سال بعد 

به سوپر لیگ باز خواهیم گشت.«
برای طرفداران اما قضیه هیچ وقت به این سادگی نبوده و 
نخواهد بود! همانطور که بورا اولوترک در این خصوص گفت: 
»این واقعاً دردناک است. نه تنها شکست مان در پلی آف، 
بلکه چگونگی آن. انگار که نفرین شده ایم. ما قطعاً با توجه 
به گذشته و هواداران مان لیاقت حضور در سوپر لیگ ترکیه را 
داریم ولی این حقیقت که بارها تا یکقدمی آن رفته ایم قبل از 

اینکه زمین بخوریم، بیشتر دل مان را می سوزاند.«
در تابستان 2020 دمیر اِسپور سنگرش را با استخدام 
»آرلین چدجو« و »گوکهان ایلر« -که هر دو از قهرمانان 
سابق سوپر لیگ ترکیه بودند- تقویت کرد تا بتواند بالاخره 
از خط پایانِ این ماراتن طاقت فرسا با موفقیت عبور کند. 
عاوه بر این، جابه جایی باشگاه به استادیوم 3600 نفره نیو 
آدنا، جدیت آنها برای پیروزی را بیش از پیش نشان می داد. 
تغییراتی که همگی به بار نشست تا تیم یک بار دیگر در 

»سوپر لیگ« به میدان برود.
حالا با اینکه در شروع فصل جاری همه چیز امیدبخش به 
نظر می رسد ولی بورا همچنان شرط احتیاط را رعایت کرده و 
می گوید: »من حس دوگانه ای نسبت به شرایط دارم. ما شروع 
بدی نداشتیم اما می توانستیم بهتر عمل کنیم. به نظر من 
امسال را در وسط جدول به پایان خواهیم رساند. حفظ ثبات 
در کیفیت بازی های مان تنها چیزی  است که به آن نیاز داریم.«

آنچه مسلم به نظر می رسد این است که آدانا فعاً با 
کسب 23 امتیاز و حضور در رده هشتم جدول، خطر سقوط را 
احساس نمی کند و فعاً از نفرین سیاه خود فاصله گرفته است.

باشگاهی به نام آدانا دمیر اسپور!
 سابقه 9 شکست در پلی آف طی چهارده سال

جیمز کلی

ترجمه: نوید صراف


